

**АО «Национальная компания  
«Продовольственная контрактная корпорация»**

Промежуточная сокращённая консолидированная  
финансовая отчётность

*30 июня 2020 года,  
с отчётом по результатам обзорной проверки  
промежуточной финансовой информации*

## **СОДЕРЖАНИЕ**

---

Отчёт по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

### **Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность**

Промежуточный сокращенный консолидированный отчёт о финансовом положении.....	1-2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчёт о совокупном доходе.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчёт о движении денежных средств.....	4-5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчёт об изменениях в капитале.....	6
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчётности .....	7-30



«Эрнст энд Янг» ЖШС  
Әл-Фараби д-лы, 77/7  
«Есентай Тауэр» ғимараты  
Алматы қ., 050060  
Қазақстан Республикасы  
Тел.: +7 727 258 59 60  
Факс: +7 727 258 59 61  
www.ey.com/kz

ТОО «Эрнст энд Янг»  
пр. Аль-Фараби, д. 77/7  
здание «Есентай Тауэр»  
г. Алматы, 050060  
Республика Казахстан  
Тел.: +7 727 258 59 60  
Факс: +7 727 258 59 61  
www.ey.com/kz

Ernst & Young LLP  
Al-Farabi ave., 77/7  
Esentai Tower  
Almaty, 050060  
Republic of Kazakhstan  
Tel.: +7 727 258 59 60  
Fax: +7 727 258 59 61  
www.ey.com/kz

## Отчет по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционеру, Совету директоров и Руководству АО «Национальная компания «Продовольственная контрактная корпорация»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности АО «Национальная компания «Продовольственная контрактная корпорация» и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2020 года, а также соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, о движении денежных средств и об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также отдельных пояснительных примечаний (далее по тексту - «промежуточная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация АО «Национальная компания «Продовольственная контрактная корпорация» и его дочерних организаций не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

**Прочие сведения**

Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности АО «Национальная компания «Продовольственная контрактная корпорация» и его дочерних организаций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, не проводилась.

ТОО «Эрнст энд Янг»

---

Пол Кон  
Партнер по аудиту



---

Ольга Хегай  
Аудитор



---

Рустамжан Саттаров  
Генеральный директор  
ТОО «Эрнст энд Янг»

Квалификационное свидетельство  
аудитора  
№ МФ-0000286 от 25 сентября 2015 года

Государственная лицензия на занятие  
аудиторской деятельностью на территории  
Республики Казахстан серии МФЮ-2 №  
0000003, выданная Министерством  
финансов Республики Казахстан 15 июля  
2005 года

050060, Республика Казахстан, г. Алматы  
пр. Аль-Фараби 77/7, здание «Есентай Тауэр»

14 августа 2020 года

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

По состоянию на 30 июня 2020 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
<b>Активы</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства		5.058.813	5.036.638
Гудвил		41.300	41.300
Инвестиции в совместные предприятия	4	3.106.714	3.017.998
Неснижаемые запасы зерна	14	27.966.442	29.662.567
Активы по отсроченному корпоративному подоходному налогу		281.002	228.345
Займы выданные	9	365.591	335.651
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	2.355.609	2.698.389
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	7	859.014	807.772
Средства в финансовых организациях	13	-	2.433.124
Прочие долгосрочные активы		370.922	370.800
		<b>40.405.407</b>	<b>44.632.584</b>
<b>Краткосрочные активы</b>			
Товарно-материальные запасы	10	881.315	7.494.888
НДС и прочие налоги к возмещению	11	2.381.596	3.103.460
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		172.766	231.299
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	3.486.282	4.062.900
Товарные кредиты	8	620.924	703.669
Авансы выданные	5	24.192.051	16.536
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	7	5.073.210	7.334.676
Средства в финансовых организациях	13	1.283.023	1.312.323
Денежные средства и их эквиваленты	12	5.918.516	468.582
		<b>44.009.683</b>	<b>24.728.333</b>
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи		91.187	52.759
		<b>44.100.870</b>	<b>24.781.092</b>
<b>Итого активы</b>		<b>84.506.277</b>	<b>69.413.676</b>

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 30 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ  
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	14	105.809.548	81.259.548
Резерв по пересчёту валюты отчётности		324.853	199.349
Накопленный убыток		(31.039.218)	(25.678.598)
<b>Капитал, приходящийся на акционера материнской компании</b>		<b>75.095.183</b>	<b>55.780.299</b>
Неконтролирующие доли участия		831	832
<b>Итого капитал</b>		<b>75.096.014</b>	<b>55.781.131</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Обязательства по аренде		17.150	12.786
Займы полученные	15	-	7.693.543
Обязательства по отсроченному корпоративному подоходному налогу		227.830	208.625
		<b>244.980</b>	<b>7.914.954</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Займы полученные	15	7.961.802	3.831.360
Обязательства по договорам с покупателями	16	49.443	64.031
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	911.903	1.523.210
Обязательства по аренде		578	3.364
Обязательства по текущему корпоративному подоходному налогу		107.611	-
Налоги к уплате		107.855	153.101
Краткосрочные оценочные обязательства		26.091	142.525
		<b>9.165.283</b>	<b>5.717.591</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>9.410.263</b>	<b>13.632.545</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>84.506.277</b>	<b>69.413.676</b>

Председатель Правления

  
Карaulов К.С.

Главный бухгалтер

  
Корабеева А.С.

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 30 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	2020 год (неаудированные)	2019 год (неаудированные)
Выручка по договорам с покупателями	18	12.612.058	12.970.806
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	19	(8.801.736)	(9.066.880)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>3.810.322</b>	<b>3.903.926</b>
Общие и административные расходы	21	(692.682)	(714.686)
Расходы по реализации	20	(1.795.471)	(2.092.607)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>1.322.169</b>	<b>1.096.633</b>
Финансовый доход	22	691.238	686.015
Финансовые затраты	22	(367.547)	(447.082)
Доля в прибыли совместных предприятий	4	32.894	172.160
Расходы за вычетом доходов по операциям с иностранной валютой		(198.410)	(313.421)
Расходы по кредитным убыткам	25	(282.870)	(286.481)
Прочие расходы от обесценения и создания резервов		(7.827)	(104.722)
Прочие доходы	23	313.038	163.371
Прочие расходы	24	(32.683)	(81.896)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>1.470.002</b>	<b>884.577</b>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	26	(332.006)	(201.974)
<b>Чистая прибыль за период</b>		<b>1.137.996</b>	<b>682.603</b>
<b>Приходящаяся на:</b>			
Акционера материнской компании		1.137.997	682.603
Неконтролирующие доли участия		(1)	—
		<b>1.137.996</b>	<b>682.603</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток)</b>			
<i>Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Пересчет валюты отчетности зарубежных подразделений	4	125.504	(26.885)
<b>Прочий совокупный доход/(убыток) за период, за вычетом налогов</b>		<b>125.504</b>	<b>(26.885)</b>
<b>Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов</b>		<b>1.263.500</b>	<b>655.718</b>
<b>Приходящийся на:</b>			
Акционера материнской компании		1.263.501	655.718
Неконтролирующие доли участия		(1)	—
		<b>1.263.500</b>	<b>655.718</b>

Председатель Правления



Карамов К.С.

Главный бухгалтер

Корабаева А.С.

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 30 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	2020 год (неаудированные)	2019 год (неаудированные)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Реализация товаров, работ и услуг		12.893.703	10.207.101
Прочие доходы полученные		237.895	17.001
Платежи поставщикам за товары, работы и услуги		(2.082.018)	(2.825.773)
Расходы на персонал выплаченные, за исключением налогов и отчислений		(713.125)	(673.639)
Проценты полученные		417.162	288.021
Проценты уплаченные		(113.283)	(101.506)
Корпоративный подоходный налог уплаченный		(180.463)	(72.563)
Налоговые и другие обязательные платежи в бюджет		(402.554)	(450.629)
Прочие поступления		126.970	69.319
Прочие выплаты		(72.483)	(107.330)
<b>Поступление денежных средств от операционной деятельности до изменений в активах и обязательствах</b>		<b>10.111.804</b>	<b>6.350.002</b>
<b>Изменения в активах и обязательствах</b>			
Изменение в авансах выданных		(24.335.727)	(77.563)
Изменение в весенне-летнем финансировании		295	26.849
Изменение в торговой и прочей дебиторской задолженности		1.369.784	2.155.550
Изменение в товарных кредитах		-	5.000
Изменение в торговой и прочей кредиторской задолженности		(694.533)	(710.323)
Изменение в обязательствах по договорам с покупателями		105.485	559.306
<b>Чистое (расходование)/поступление денежных средств в/(от) операционной деятельности</b>		<b>(13.442.892)</b>	<b>8.308.821</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Размещение банковских вкладов		(3.138.762)	(1.994.700)
Погашение банковских вкладов		3.199.911	1.095.900
Погашение приобретенных инвестиционных ценных бумаг	7	11.945.806	-
Приобретение инвестиционных ценных бумаг	7	(9.580.138)	(7.974.547)
Поступления от продажи основных средств		94.766	84.187
Приобретение основных средств		(58.412)	(37.893)
Приобретение нематериальных активов		(981)	-
Поступление от выкупленных инвестиционных ценных бумаг эмитентом	7	32.796	25.894
Прочие поступления		10.521	4.599
Прочие выплаты		(6.305)	(106)
<b>Чистое расходование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>		<b>2.499.202</b>	<b>(8.796.666)</b>

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 30 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ  
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	2020 год (неаудированные)	2019 год (неаудированные)
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Поступление от выпуска акций	14	24.550.000	–
Выплата неосвоенных целевых денежных средств акционеру	13	(3.996.441)	–
Погашение средств, полученных от кредитных организаций	29	(4.076.521)	–
Погашение средств, полученных от КазАгро	29	–	(16.200.000)
Выплата дивидендов	14	(69.052)	–
Прочие поступления		–	1.020
Прочие выплаты		–	(24.735)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от/(в) финансовой деятельности</b>		<b>16.407.986</b>	<b>(16.223.715)</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>5.464.296</b>	<b>(16.711.560)</b>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(14.147)	(156.732)
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты	12	(215)	286
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода</b>		<b>468.582</b>	<b>25.227.223</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода</b>		<b>5.918.516</b>	<b>8.359.217</b>
<b>Прочие операции</b>			
Выплата ограниченных в использовании средств в финансовых организациях акционеру	13	(2.433.124)	–

Председатель Правления

  
Караулов К.С.

Главный бухгалтер

  
Корабаева А.С.

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 30 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года

В тысячах тенге	Приходится на акционера материнской компании				Неконтролирующие доли участия	Итого
	Уставный капитал	Резерв по пересчёту валюты отчётности	Накопленный убыток	Итого		
<b>На 1 января 2019 года</b>	81.259.548	221.741	(28.159.666)	53.321.623	832	53.322.455
Чистая прибыль за период (неаудированные)	–	–	682.603	682.603	–	682.603
Прочий совокупный убыток за период (неаудированные)	–	(26.885)	–	(26.885)	–	(26.885)
<b>Итого совокупный доход за период (неаудированные)</b>	–	(26.885)	682.603	655.718	–	655.718
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	81.259.548	194.856	(27.477.063)	53.977.341	832	53.978.173
<b>На 1 января 2020 года</b>	81.259.548	199.349	(25.678.598)	55.780.299	832	55.781.131
Чистая прибыль за период (неаудированные)	–	–	1.137.997	1.137.997	(1)	1.137.996
Прочий совокупный доход за период (неаудированные)	–	125.504	–	125.504	–	125.504
<b>Итого совокупный доход за период (неаудированные)</b>	–	125.504	1.137.997	1.263.501	(1)	1.263.500
Выпуск акций (Примечание 14) (неаудированные)	24.550.000	–	–	24.550.000	–	24.550.000
Дивиденды (Примечание 14) (неаудированные)	–	–	(69.052)	(69.052)	–	(69.052)
Операции с Акционером (Примечание 13) (неаудированные)	–	–	(6.429.565)	(6.429.565)	–	(6.429.565)
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	105.809.548	324.853	(31.039.218)	75.095.183	831	75.096.014

Председатель Правления



Карамулов К.С.

Главный бухгалтер

Корабаева А.С.

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 30 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года

### 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ЗАО «Продовольственная контрактная корпорация» (далее – «Компания») было создано в соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан (далее – «Правительство») от 24 февраля 1997 года с 100% участием Правительства в его уставном капитале, и являлось правопреемником «Государственной продовольственной контрактной корпорации», созданной 25 апреля 1995 года в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Казахстан. 17 июня 2004 года Компания была перерегистрирована в АО «Продовольственная контрактная корпорация». 5 июля 2007 года АО «Продовольственная контрактная корпорация» был присвоен статус «Национальная компания».

17 апреля 2007 года Правительство передало 100% долю участия в АО «Продовольственная контрактная корпорация» АО «Национальный управляющий холдинг «КазАгро» (далее – «КазАгро»). Единственным акционером КазАгро является Правительство в лице Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

4 июня 2020 года КазАгро передало 100% пакета акций акционерного общества «Национальная компания «Продовольственная контрактная корпорация» в республиканскую собственность на безвозмездной основе в соответствии с Постановлением Правительства РК «О некоторых вопросах акционерного общества «Национальная компания «Продовольственная контрактная корпорация» № 326 от 27 мая 2020 года и Договором дарения между КазАгро и ГУ «Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан» № 5/17 от 1 июня 2020 года. Таким образом, единственным акционером Компании по состоянию на 30 июня 2020 года является Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан.

Зарегистрированный офис Компании расположен по адресу: Республика Казахстан, город Астана, улица Московская, 29/3.

Основной задачей Компании является обеспечение продовольственной безопасности населения Республики Казахстан, стабилизация внутреннего зернового рынка и развития экспортного потенциала казахстанского зерна посредством эффективного управления ресурсами зерна и содействия развитию экспортной инфраструктуры в зерновой отрасли. В соответствии с Государственной программой развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан № 423 от 12 июля 2018 года, деятельность Компании концентрируется на:

- реализации стабилизационной функции на зерновом рынке, предусматривающей поддержку сельхозтоваропроизводителей путём закупа, организации хранения и реализации зерновых культур и продуктов ее переработки на внутреннем и внешнем рынках;
- поддержании резервного запаса зерна в целях гарантированного обеспечения страны продовольственным зерном при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- реализации, при необходимости, агентских функций в рамках Исламской организации по продовольственной безопасности, Продовольственной и сельскохозяйственной организации Организации Объединенных Наций (ФАО).

В целях стабилизации внутреннего рынка Компания может осуществлять поставки отдельных видов сельхозпродукции и продуктов ее переработки, в том числе с внешних рынков.

Компания и её дочерние организации (далее совместно – «Группа»), помимо прочего, осуществляют коммерческую деятельность, связанную с хранением, перевалкой, производством и реализацией зерна и прочей аграрной продукции на зарубежных и внутренних рынках.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы утверждена к выпуску Председателем Правления и Главным бухгалтером Компании 14 августа 2020 года.

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

### 2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ

#### Общая часть

Настоящая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность Группы подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчётности («МСФО»)(IAS) 34) «Промежуточная финансовая отчётность». Данная промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность не включает всю информацию и раскрытия, требуемые при подготовке годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2019 года.

#### Влияние пандемии COVID-19

В связи со скоротечным распространением пандемии COVID-19 в начале 2020 года многие правительства, включая Правительство Республики Казахстан, предприняли различные меры борьбы со вспышкой, включая введение ограничений на поездки, карантин, закрытие предприятий и других учреждений и закрытие отдельных регионов. Данные меры оказали влияние на глобальную систему снабжения, на спрос на товары и услуги, а также на степень деловой активности в целом. Ожидается, что пандемия сама по себе, а также меры по минимизации ее последствий могут оказать влияние на деятельность организаций в различных отраслях экономики. Начиная с марта 2020 года наблюдается значительная волатильность на фондовых, валютных и товарных биржах, в том числе снижение цен на нефть и снижение обменного курса тенге к доллару США и евро.

Группа продолжает оценивать влияние пандемии и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

#### Пересчёт иностранной валюты

##### *Функциональная валюта и валюта представления*

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность представлена в тенге, которая также является функциональной валютой финансовой отчётности Акционера. Каждая дочерняя организация и совместные предприятия Группы определяет свою собственную функциональную валюту, и статьи, включенные в промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность каждого предприятия, измеряются с использованием той или иной функциональной валюты.

##### *Курсы обмена валют*

В качестве официальных обменных курсов в Республике Казахстан используются средневзвешенные валютные курсы, установленные на Казахстанской фондовой бирже (далее – «КФБ»).

По состоянию на 30 июня 2020 года обменный курс составил 403,83 тенге за 1 доллар США (на 31 декабря 2019 года: 381,18 тенге за 1 доллар США).

### 3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ

#### Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой

Принципы учёта, принятые при составлении промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчётности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2020 года. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В 2020 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки и разъяснения, но они не оказали влияния на ее промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность.

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

### 3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

*Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Определение бизнеса»*

В поправках к МСФО (IFRS) 3 поясняется, что, чтобы считаться бизнесом, интегрированная совокупность видов деятельности и активов должна включать как минимум вклад и принципиально значимый процесс, которые вместе в значительной мере могут способствовать созданию отдачи. При этом поясняется, что бизнес не обязательно должен включать все вклады и процессы, необходимые для создания отдачи. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, но могут быть применимы в будущем, если Группа проведет сделку по объединению бизнесов.

*Поправки к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IAS) 39 «Реформа базовой процентной ставки»*

Поправки к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» предусматривают ряд освобождений, которые применяются ко всем отношениям хеджирования, на которые реформа базовой процентной ставки оказывает непосредственное влияние. Реформа базовой процентной ставки оказывает влияние на отношения хеджирования, если в результате ее применения возникают неопределенности в отношении сроков возникновения или величины денежных потоков, основанных на базовой процентной ставке, по объекту хеджирования или по инструменту хеджирования. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку у нее отсутствуют отношения хеджирования, которые могут быть затронуты реформой базовой процентной ставки.

*Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 «Определение существенности»*

Поправки предлагают новое определение существенности, согласно которому «информация является существенной, если можно обоснованно ожидать, что ее пропуск, искажение или маскировка повлияют на решения основных пользователей финансовой отчетности общего назначения, принимаемые ими на основе данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, предоставляющей финансовую информацию о конкретной отчитывающейся организации».

В поправках поясняется, что существенность будет зависеть от характера или количественной значимости информации (взятой в отдельности либо в совокупности с другой информацией) в контексте финансовой отчетности, рассматриваемой в целом. Искажение информации является существенным, если можно обоснованно ожидать, что это повлияет на решения основных пользователей финансовой отчетности. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, и ожидается, что в будущем влияние также будет отсутствовать.

*«Концептуальные основы представления финансовых отчетов», выпущенные 29 марта 2018 года*

Концептуальные основы не являются стандартом, и ни одно из положений Концептуальных основ не имеет преимущественной силы над каким-либо положением или требованием стандарта. Цели Концептуальных основ заключаются в следующем: содействовать Совету по МСФО в разработке стандартов; содействовать составителям финансовых отчетов при разработке положений учетной политики, когда ни один из стандартов не регулирует определенную операцию или другое событие; и содействовать всем сторонам в понимании и интерпретации стандартов.

Пересмотренная редакция Концептуальных основ содержит несколько новых концепций, обновленные определения активов и обязательств и критерии для их признания, а также поясняет некоторые существенные положения.

Пересмотр данного документа не оказал влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**4. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

У Группы имеются доли участия в компаниях Общество с ограниченной ответственностью «Бакинский зерновой терминал» и Общество с ограниченной ответственностью «Амирабад Грейн Терминал Киш», которые занимаются перевалкой зерна.

22 марта 2006 года Группой совместно с Обществом с ограниченной ответственностью «PLANET-L» (Азербайджанская Республика) создано совместное предприятие, ООО «Бакинский зерновой терминал», зарегистрированной в городе Баку, Азербайджанская Республика. Доля Группы в совместном предприятии составляет 50%. По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года уставный капитал Общества с ограниченной ответственностью «Бакинский зерновой терминал» в сумме 1.851.186 тысяч тенге был полностью оплачен Группой и Обществом с ограниченной ответственностью «PLANET-L».

22 октября 2007 года Группой совместно с Обществом с ограниченной ответственностью «Бехдис Теджерат Альборз» (Исламская Республика Иран) создано совместное предприятие, ООО «Амирабад Грейн Терминал Киш», зарегистрированной в городе Садаф, остров Киш, Исламской Республики Иран. Доля Группы в совместном предприятии составляет 50%. По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года уставный капитал Общества с ограниченной ответственностью «Амирабад Грейн Терминал Киш» в сумме 2.472.506 тысяч тенге был полностью оплачен Группой и Обществом с ограниченной ответственностью «Бехдис Теджерат Альборз».

Участие Группы в совместных предприятиях учитывается в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности с использованием метода долевого участия.

Ниже представлена обобщенная информация о совместных предприятиях, основанных на финансовых отчетах данных предприятий на 30 июня 2020 и 2019 годов:

Отчёт о финансовом положении	На 30 июня	На 31 декабря
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Краткосрочные активы, включая денежные средства и их эквиваленты в размере 232.264 тысячи тенге (на 31 декабря 2019 года: 899.848 тысяч тенге)	2.955.240	2.385.578
Долгосрочные активы	5.775.282	5.455.774
Текущие обязательства, включая обязательства по налогам к уплате в размере 137.722 тысячи тенге (на 31 декабря 2019 года: 10.930 тысяч тенге)	(873.744)	(410.480)
Долгосрочные обязательства, включая обязательства по отсроченному корпоративному подоходному налогу в размере 690.386 тысяч тенге (на 31 декабря 2019 года 643.376 тысяч тенге)	(1.503.986)	(1.394.876)
<b>Чистые активы</b>	<b>6.352.792</b>	<b>6.035.996</b>
<b>Доля Группы в чистых активах</b>	<b>3.176.396</b>	<b>3.017.998</b>
	<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</b>	
	<b>2020 года</b>	<b>2019 года</b>
	<b>(неаудированные)</b>	<b>(неаудированные)</b>
Отчёт о совокупном доходе		
Выручка	906.594	3.573.718
Чистая прибыль за год	65.788	344.320
<b>Доля Группы в чистой прибыли</b>	<b>32.894</b>	<b>172.160</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**4. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (продолжение)**

Ниже представлено движение инвестиций в совместные предприятия:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
<b>Инвестиции в совместные предприятия на 1 января</b>	<b>3.017.998</b>	2.872.032
Доля в прибыли совместных предприятий	32.894	172.160
Пересчет валюты отчетности зарубежных подразделений	125.504	(26.885)
Элиминация нереализованной прибыли по операциям с совместным предприятием	(69.682)	–
<b>Инвестиции в совместные предприятия</b>	<b>3.106.714</b>	3.017.307

**5. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и на 31 декабря 2019 года авансы выданные представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
Поставка зерна	26.370.326	2.196.647
Прочее	199.410	163.250
	26.569.736	2.359.897
Резерв под обесценение	(2.377.685)	(2.343.361)
<b>Авансы выданные</b>	<b>24.192.051</b>	16.536

В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2020 года, Группа осуществила форвардный закуп зерна в сумме 23.974.700 тысяч тенге за счёт средств, полученных от Акционера (Примечание 14).

**6. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
Долгосрочная прочая дебиторская задолженность	9.643.952	9.622.401
	9.643.952	9.622.401
Оценочный резерв под обесценение	(7.288.343)	(6.924.012)
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>2.355.609</b>	2.698.389

На 30 июня 2020 года долгосрочная прочая дебиторская задолженность в включает в себя дебиторскую задолженность, оцениваемую по амортизированной стоимости, возникшую в результате реализации дочерних организаций, ТОО «Жана Ак Дала» в мае 2016 года и ТОО «Жана-Жер» в январе 2015 года, на общую сумму 1.243.721 тысяча тенге (на 31 декабря 2019 года: 1.157.186 тысяч тенге) со сроком погашения задолженности до 2022 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**6. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (продолжение)**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года долгосрочная прочая дебиторская задолженность включает в себя права требования, возникшие в результате заключения договоров цессии между Компанией и АО «Delta Bank» (далее – «Банк») 26 октября 2017 года, в соответствии с которыми Банком в пользу Компании были уступлены права требования к заемщикам. Переуступка прав требования была осуществлена в рамках исполнения обязательств должников Компании по договорам о реализации зерна, по которым Банк выступал в качестве гаранта. В соответствии с соглашениями, срок погашения задолженности установлен до 1 ноября 2018 года. Балансовая стоимость до вычета резерва под ОКУ на 30 июня 2020 года составила 3.238.303 тысячи тенге (на 31 декабря 2019 года: 3.238.303 тысячи тенге). По состоянию на 30 июня 2020 года, резерв под ОКУ, признанный Группой в отношении полученных активов составил 2.155.088 тысяч тенге (на 31 декабря 2019 года: 1.773.197 тысяч тенге).

В декабре 2016 года в связи с постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан, АО «Казинвестбанк» был лишён лицензии на осуществление банковских и иных операций и деятельности на рынке ценных бумаг. По состоянию на 30 июня 2020 года, сумма средств Группы на счетах в указанном банке до вычета резерва под ОКУ, отраженная в составе долгосрочной прочей дебиторской задолженности, составила 5.133.255 тысяч тенге (на 31 декабря 2019 года: 5.199.412 тысяч тенге). По состоянию на 30 июня 2020 года, признанный резерв под ОКУ в отношении средств на счетах в АО «Казинвестбанк» составил 5.133.255 тысяч тенге (на 31 декабря 2019 года: 5.150.815 тысяч тенге).

Движение валовой балансовой стоимости долгосрочной прочей дебиторской задолженности за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января</b>	<b>9.622.401</b>	1.989.970
Активы, которые были погашены	(70.752)	(4.596)
Чистое изменение в начисленных процентах	92.303	128.097
<b>На 30 июня</b>	<b>9.643.952</b>	2.113.471

Движение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долгосрочной прочей дебиторской задолженности за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
<b>ОКУ на 1 января</b>	<b>(6.924.012)</b>	–
Активы, которые были погашены	17.559	–
Влияние на ОКУ в результате изменения исходных данных	(381.890)	–
<b>На 30 июня</b>	<b>(7.288.343)</b>	–

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
	Краткосрочная торговая дебиторская задолженность	7.089.661
Прочая дебиторская задолженность	6.614.336	6.762.633
	13.703.997	14.315.943
Резерв под ОКУ	(10.217.715)	(10.253.043)
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>3.486.282</b>	4.062.900



**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**6. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (продолжение)**

Движение валовой балансовой стоимости краткосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов представлено следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	30 июня 2020 года (неаудированные)	30 июня 2019 года (неаудированные)
<i>В тысячах тенге</i>		
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января</b>	<b>14.315.943</b>	22.908.570
Новые созданные или приобретенные активы	747.055	1.950.261
Активы, которые были погашены	(1.369.784)	(2.155.550)
Чистое изменение в начисленных процентах	10.783	8.052
Списанные суммы	—	(1.270.341)
<b>На 30 июня</b>	<b>13.703.997</b>	21.440.992

Движение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по краткосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов представлено следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
<i>В тысячах тенге</i>		
<b>ОКУ на 1 января</b>	<b>(10.253.043)</b>	(16.257.592)
Новые созданные или приобретенные активы	(15.589)	(13.193)
Активы, которые были погашены	24.420	99.742
Влияние на ОКУ в результате изменения в исходных данных	—	(419.033)
Списанные суммы	—	1.270.339
Прочее	26.497	—
<b>На 30 июня</b>	<b>(10.217.715)</b>	(15.319.737)

Группа применяет упрощенный подход к оценке обесценения торговой дебиторской задолженности, который не требует отслеживать изменения кредитного риска и позволяет Группе признавать оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни актива на каждую отчетную дату начиная с даты первоначального признания.

**7. ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ  
СТОИМОСТИ**

По состоянию на 30 июня 2020 года инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости и отраженные в составе долгосрочных активов промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении, представлены облигациями ТОО «Специальная финансовая компания DSFK (ДСФК)» (ТОО «СФК DSFK (ДСФК)») балансовой стоимостью 859.014 тысяч тенге (на 31 декабря 2019 года: 807.772 тысячи тенге).

7 ноября 2017 года между Правительством Республики Казахстан, Национальным Банком Республики Казахстан (НБРК), АО «ФНБ «Самрук Казына», АО «НУХ «КазАгро», АО «НУХ «Байтерек», АО «Банк «Bank RBK» и ТОО «Корпорация «Казакмыс» было заключено Рамочное соглашение, предусматривающее условия выполнения обязательств АО «Банк «Bank RBK» перед кредиторами, включая Группу. 26 декабря 2017 года в рамках исполнения данного соглашения Группа приобрела облигации ТОО «СФК DSFK (ДСФК)» в количестве 4.336.815.548 штук по номинальной стоимости 1 тенге за 1 облигацию со сроком обращения 15 лет и фиксированной ставкой вознаграждения 0,01% годовых на средства, полученные Группой от АО «Банк «Bank RBK» в счёт погашения задолженности.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**7. ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ  
СТОИМОСТИ (продолжение)**

Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизационной стоимости в составе краткосрочных активов включают в себя дисконтные ноты НБРК балансовой стоимостью на 30 июня 2020 года в сумме 5.073.210 тысяч тенге (на 31 декабря 2019 года: 7.334.676 тысяч тенге) со ставкой вознаграждения 8,8-11,0% годовых.

Ниже представлен анализ изменений валовой балансовой стоимости и соответствующих оценочных резервов под ОКУ по долговым ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов.

<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	ПСКО	Итого
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2020 года</b>	7.334.676	726.405	8.061.081
Новые созданные или приобретенные активы (неаудированные)	<b>9.580.138</b>	–	<b>9.580.138</b>
Активы, которые были погашены (неаудированные)	<b>(11.945.806)</b>	<b>(32.796)</b>	<b>(11.978.602)</b>
Чистое изменение в начисленных процентах (неаудированные)	<b>104.202</b>	<b>52.283</b>	<b>156.485</b>
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	<b>5.073.210</b>	<b>745.892</b>	<b>5.819.102</b>

<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	ПСКО	Итого
<b>ОКУ на 1 января 2020 года</b>	–	81.367	81.367
Влияние на ОКУ в результате изменения исходных данных (неаудированные)	–	<b>31.755</b>	<b>31.755</b>
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	–	<b>113.122</b>	<b>113.122</b>

<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	ПСКО	Итого
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2019 года</b>	–	695.075	695.075
Новые созданные или приобретенные активы (неаудированные)	7.974.547	–	7.974.547
Активы, которые были погашены (неаудированные)	–	(25.894)	(25.894)
Чистое изменение в начисленных процентах (неаудированные)	152.316	46.061	198.377
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	<b>8.126.863</b>	<b>715.242</b>	<b>8.842.105</b>

<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	ПСКО	Итого
<b>ОКУ на 1 января 2019 года</b>	–	19.984	19.984
Влияние на ОКУ в результате изменения исходных данных (неаудированные)	–	24.153	24.153
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	–	<b>44.137</b>	<b>44.137</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**8. ТОВАРНЫЕ КРЕДИТЫ**

Группа предоставляет заёмщикам кредиты в натуральной форме (зерном) со сроком погашения не более 12 (двенадцати) месяцев. Согласно условиям договоров, возврат товарных кредитов заёмщиками будет произведён в натуральной форме (зерном), при этом уплата вознаграждения за пользование товарным кредитом производится в денежной форме.

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 годов товарные кредиты представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	31 декабря 2019 года
Товарные кредиты до резерва под обесценение	2.420.806	2.503.551
Резерв под обесценение	(1.799.882)	(1.799.882)
<b>Товарные кредиты</b>	<b>620.924</b>	<b>703.669</b>

Движение в резерве под обесценение товарных кредитов за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</b>	
	<b>2020 года (неаудированные)</b>	2019 года (неаудированные)
Резерв на 1 января	1.799.882	653.844
Отчисления на обесценение	–	104.722
<b>Резерв на 30 июня</b>	<b>1.799.882</b>	<b>758.566</b>

Вознаграждение по товарным кредитам за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2020 года, начисленное из расчёта 500 тенге в месяц за тонну зерна, составило 121.828 тысяч тенге (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019: года: 1.116 тысяч тенге) (Примечание 22). Возврат товарного кредита производится в натуральной форме (зерном), выплата вознаграждения за пользование товарным кредитом производится в денежной форме.

**9. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года займы выданные были представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	31 декабря 2019 года
Займы, выданные фермерам	5.179.699	5.184.458
Займы, выданные связанным сторонам	813.600	751.500
Займы, выданные прочим сторонам	89.949	91.936
	<b>6.083.248</b>	<b>6.027.894</b>
Оценочный резерв под ОКУ	(5.717.657)	(5.692.243)
	<b>365.591</b>	<b>335.651</b>
За вычетом займов, подлежащих погашению в течение года	–	–
<b>Долгосрочная часть займов</b>	<b>365.591</b>	<b>335.651</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**9. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ (продолжение)**

Движение валовой балансовой стоимости займов и соответствующего оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2020 года представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2020 года</b>	–	843.436	5.184.458	6.027.894
Активы, которые были погашены (неаудированные)	–	(4.596)	(4.759)	(9.355)
Чистое изменение в начисленных процентах (неаудированные)	–	20.280	–	20.280
Курсовые разницы (неаудированные)	–	44.429	–	44.429
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	–	<b>903.549</b>	<b>5.179.699</b>	<b>6.083.248</b>
<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>ОКУ на 1 января 2020 года</b>	–	(507.785)	(5.184.458)	(5.692.243)
Активы, которые были погашены (неаудированные)	–	–	4.759	4.759
Курсовые разницы (неаудированные)	–	(30.173)	–	(30.173)
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	–	<b>(537.958)</b>	<b>(5.179.699)</b>	<b>(5.717.657)</b>

Движение валовой балансовой стоимости и соответствующего оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 года представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2019 года</b>	–	947.597	5.184.458	6.132.055
Активы, которые были погашены (неаудированные)	–	(4.596)	–	(4.596)
Чистое изменение в начисленных процентах (неаудированные)	–	18.431	–	18.431
Курсовые разницы (неаудированные)	–	(8.113)	–	(8.113)
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	–	<b>953.319</b>	<b>5.184.458</b>	<b>6.137.777</b>
<i>В тысячах тенге</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<b>ОКУ на 1 января 2019 года</b>	–	(511.808)	(5.184.458)	(5.696.266)
Новые созданные или приобретенные активы (неаудированные)	–	–	–	–
Активы, которые были погашены (неаудированные)	–	–	–	–
Курсовые разницы (неаудированные)	–	4.889	–	4.889
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	–	<b>(506.919)</b>	<b>(5.184.458)</b>	<b>(5.691.377)</b>

**10. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года товарно-материальные запасы представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
Запасы зерна (по себестоимости)	4.225	6.396.755
Готовая продукция (по наименьшей из себестоимости и чистой возможной цены продажи)	238.369	457.695
Прочие запасы (по себестоимости)	638.721	640.438
<b>Товарно-материальные запасы</b>	<b>881.315</b>	<b>7.494.888</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**11. НДС И ПРОЧИЕ НАЛОГИ К ВОЗМЕЩЕНИЮ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года НДС и прочие налоги к возмещению представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2019 года</b>
Налог на добавленную стоимость	<b>2.367.735</b>	3.092.540
Прочие налоги к возмещению	<b>13.861</b>	10.920
<b>НДС и прочие налоги к возмещению</b>	<b>2.381.596</b>	<b>3.103.460</b>

**12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года денежные средства и их эквиваленты представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2019 года</b>
Наличность в кассе	–	21
Денежные средства на текущих счетах в банках в тенге	<b>2.522.010</b>	417.130
Денежные средства на текущих счетах в банках в долларах США	<b>1.649</b>	51.458
Денежные средства на текущих счетах в банках в других валютах	<b>1.695</b>	2
Договора «обратное репо» с контрактным сроком погашения менее 3 месяцев	<b>3.022.618</b>	–
Депозиты в тенге с контрактным сроком погашения менее 3 месяцев	<b>370.788</b>	–
	<b>5.918.760</b>	468.611
Оценочный резерв под ОКУ	<b>(244)</b>	(29)
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>5.918.516</b>	<b>468.582</b>

Движение оценочного резерва под ОКУ за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</b>	
	<b>2020 года (неаудированные)</b>	<b>2019 года (неаудированные)</b>
<b>Резерв на 1 января</b>	<b>(29)</b>	(512)
Изменения в ОКУ (Примечание 25)	<b>(215)</b>	286
<b>Резерв на 30 июня</b>	<b>(244)</b>	<b>(226)</b>

Все остатки денежных средств и их эквивалентов отнесены к Этапу 1 для целей оценки резерва под ОКУ.

**13. СРЕДСТВА В ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года средства в финансовых организациях, отраженные в составе краткосрочных активов промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2019 года</b>
Краткосрочные вклады в банках в долларах США	<b>3.383.371</b>	3.493.479
Краткосрочные вклады в банках в тенге	<b>1.283.287</b>	1.238.514
	<b>4.666.658</b>	4.731.993
Оценочный резерв под ОКУ	<b>(3.383.635)</b>	(3.419.670)
<b>Средства в финансовых учреждениях</b>	<b>1.283.023</b>	<b>1.312.323</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**13. СРЕДСТВА В ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (продолжение)**

Краткосрочные средства в финансовых организациях представлены депозитами в казахстанских коммерческих банках с договорным сроком погашения более 3 (трех) месяцев. Процентные ставки составляют 8,25-8,85% годовых.

Движение валовой балансовой стоимости краткосрочных средств в финансовых организациях и соответствующего оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2020 года представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2020 года</b>	1.238.504	3.493.489	4.731.993
Новые созданные или приобретенные активы (неаудированные)	<b>3.138.762</b>	–	<b>3.138.762</b>
Активы, которые были погашены (неаудированные)	<b>(3.089.803)</b>	<b>(110.108)</b>	<b>(3.199.911)</b>
Чистое изменение в начисленных процентах (неаудированные)	<b>(4.186)</b>	–	<b>(4.186)</b>
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	<b>1.283.277</b>	<b>3.383.381</b>	<b>4.666.658</b>

<i>В тысячах тенге</i>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
<b>ОКУ на 1 января 2020 года</b>	(208)	(3.419.462)	(3.419.670)
Влияние на ОКУ в результате изменения исходных данных (неаудированные)	<b>(46)</b>	<b>36.081</b>	<b>36.035</b>
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	<b>(254)</b>	<b>(3.383.381)</b>	<b>(3.383.635)</b>

Движение валовой балансовой стоимости краткосрочных средств в финансовых организациях и соответствующего оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 года представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
<b>Валовая балансовая стоимость на 1 января 2019 года</b>	740.691	3.585.834	4.326.525
Новые созданные или приобретенные активы (неаудированные)	1.994.700	–	1.994.700
Активы, которые были погашены (неаудированные)	(1.095.900)	–	(1.095.900)
Чистое изменение в начисленных процентах (неаудированные)	636	(2.558)	(1.922)
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	<b>1.640.127</b>	<b>3.583.276</b>	<b>5.223.403</b>

<i>В тысячах тенге</i>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
<b>ОКУ на 1 января 2019 года</b>	(119)	(3.585.834)	(3.585.953)
Влияние на ОКУ в результате изменения исходных данных (неаудированные)	(130)	2.558	2.428
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	<b>(249)</b>	<b>(3.583.276)</b>	<b>(3.583.525)</b>

По состоянию на 31 декабря 2019 года долгосрочные средства Группы представлены средствами на казначейских счетах Министерства финансов Республики Казахстан, ограниченными в использовании, в сумме 2.433.124 тысячи тенге, которые можно было направить на финансирование только определенных проектов.

В соответствии с решением Государственной комиссии по вопросам модернизации экономики Республики Казахстан от 24 апреля 2020 года, Министерству финансов Республики Казахстан, Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан совместно с КазАгро и Группой поручено принять необходимые меры и корпоративные решения для возврата неосвоенных денежных средств в сумме 6.429.565 тысяч тенге, в том числе 2.433.124 тысячи тенге на казначейских счетах, ограниченных в использовании средств, и 3.996.441 тысяча тенге денежных средств в доход республиканского бюджета путем дарения.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**13. СРЕДСТВА В ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (продолжение)**

Указанное поручение исполнено за счет передачи государству средств в размере 6.429.565 тысяч тенге посредством заключения Компанией договора дарения от 21 мая 2020 года №5/15 с Комитетом по государственному имуществу и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан (далее – Комитет). По состоянию на 30 июня 2020 года денежные средства в размере 6.429.565 тысяч тенге, в том числе 2.433.124 тысячи тенге, учитываемые в составе долгосрочных средств в финансовых организациях по состоянию на 31 декабря 2019 года, были переданы Комитету.

**14. КАПИТАЛ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года общее количество объявленных и полностью оплаченных акционером простых акций Компании составляет 105.809.548 штук, и 81.259.548 штук, соответственно.

	Цена размещения простой акции, в тенге	Количество	Уставный капитал, в тысячах тенге
На 1 января 2019 года	–	81.259.548	81.259.548
Выпуск акций (неаудированные)	–	–	–
<b>На 30 июня 2019 года (неаудированные)</b>	–	<b>81.259.548</b>	<b>81.259.548</b>
На 1 января 2020 года	–	81.259.548	81.259.548
Выпуск акций (неаудированные)	1.000	24.550.000	24.550.000
<b>На 30 июня 2020 года (неаудированные)</b>	–	<b>105.809.548</b>	<b>105.809.548</b>

За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2020 года объявленный уставный капитал был увеличен на 24.550.000 тысяч тенге путем выпуска 24.550.000 простых акций, которые были оплачены акционером по стоимости размещения 1.000 тенге за акцию.

**Дивиденды**

В соответствии с решением КазАгро от 15 апреля 2020 года, Группа объявила дивиденды за 2019 год в размере 69.052 тысячи тенге или 0,85 тенге за одну простую акцию. По состоянию на 30 июня 2020 года объявленные дивиденды были выплачены. В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2019 года дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

**Резерв по пересчёту валюты отчётности**

Резерв используется для отражения курсовых разниц, возникающих при пересчёте валюты отчётности зарубежных подразделений в тенге.

**Операции с Акционером**

В соответствии с поручением Президента Республики Казахстан от 13 мая 2016 года № 1050-2 к письму Премьер-Министра Республики Казахстан от 3 мая 2016 года № 11-8/907//1050 было одобрено формирование Компанией минимальных запасов пшеницы в объеме 500,0 тысяч тонн.

Указанное поручение исполнено за счёт передачи в оплату акций КазАгро, с последующим увеличением уставного капитала Компании зерна, ранее находившегося в государственных ресурсах зерна. В связи с чем, государственные ресурсы зерна в июне 2017 года были переданы в оплату акций КазАгро, который, в свою очередь, передал зерно в оплату акций Компании. Компания контролирует эти запасы и получает все выгоды от управления зерном и соответственно, признаёт неснижаемые запасы зерна в качестве актива в консолидированном отчёте о финансовом положении.

По состоянию на 30 июня 2020 года балансовая стоимость неснижаемых запасов зерна в объеме 455 тысяч тонн (на 31 декабря 2019 года: 500 тысяч тонн) составила 27.966.442 тысячи тенге (на 31 декабря 2019 года: 29.662.567 тысяч тенге).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**15. ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года займы полученные представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	Валюта	Срок погашения	Номинальная годовая ставка вознаграждения	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
АО «Национальный управляющий холдинг «КазАгро»	Тенге	Февраль 2021 года	0,28%	7.961.802	7.713.103
АО «Ситибанк Казахстан»	Доллары США	Июнь 2020 года	Libor + 3,75%	—	3.811.800
				7.961.802	11.524.903
За вычетом текущей части займов полученных				(7.961.802)	(3.831.360)
<b>Долгосрочная задолженность</b>				—	7.693.543

В течение шестимесячного периода заканчивающегося 30 июня 2020 года процентный расход по займам, полученным от КазАгро и коммерческих банков, составил 271.939 тысяч тенге и 90.011 тысяч тенге, соответственно (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 415.868 тысяч тенге и ноль тенге, соответственно) (Примечание 22).

**16. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года обязательства по договорам с покупателями были представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
Обязательства по договорам с покупателями	—	72
Прочие авансы полученные	49.443	63.959
<b>Обязательства по договорам с покупателями</b>	<b>49.443</b>	<b>64.031</b>

**17. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года торговая и прочая кредиторская задолженность была представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
Кредиторская задолженность за транспортные услуги	151.664	757.936
Кредиторская задолженность за услуги приемки и хранения зерна	298.143	351.956
Задолженность по гарантийному обеспечению участия в тендере	122.737	152.741
Прочая кредиторская задолженность	339.359	260.577
<b>Торговая и прочая кредиторская задолженность</b>	<b>911.903</b>	<b>1.523.210</b>

Торговая и прочая кредиторская задолженность выражена в тенге.



**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**18. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ**

Выручка по договорам с покупателями за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлена следующим образом:

**Вид товаров и услуг**

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Выручка от реализации зерна	11.490.442	8.319.239
Выручка от оказанных услуг	923.921	1.122.910
Выручка от реализации овощной/фруктовой продукции	113.258	231.463
Выручка от реализации масличных культур	84.437	43.750
Выручка от реализации сахара	–	3.253.444
<b>Итого выручка по договорам с клиентами</b>	<b>12.612.058</b>	<b>12.970.806</b>

**Географические регионы**

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Казахстан	8.157.489	8.326.229
Китай	4.147.972	531.582
Узбекистан	306.597	–
Азербайджан	–	3.160.022
Иран	–	209.054
Туркменистан	–	488.724
Грузия	–	255.195
<b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>	<b>12.612.058</b>	<b>12.970.806</b>

**Сроки признания выручки**

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Товары и услуги передаются в определенный момент времени	12.210.399	12.478.459
Услуги оказываются в течение периода времени	401.659	492.347
<b>Итого выручка по договорам с клиентами</b>	<b>12.612.058</b>	<b>12.970.806</b>

**19. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ**

Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Себестоимость реализованного зерна	7.954.622	5.231.507
Себестоимость оказанных услуг	601.681	541.312
Себестоимость реализованной овощной продукции	161.065	127.607
Себестоимость реализованных масличных культур	84.368	41.454
Себестоимость реализованного сахара	–	3.125.000
	<b>8.801.736</b>	<b>9.066.880</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**20. РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ**

Расходы по реализации за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Транспортно-экспедиторские услуги	750.357	1.155.527
Расходы по хранению зерна	700.734	665.134
Заработная плата	151.092	137.027
Налоги	15.990	12.179
Материалы	14.612	46.466
Расходы по сертификации и анализу зерна	10.657	26.109
Командировочные расходы	8.751	14.147
Прочие	143.278	36.018
	<b>1.795.471</b>	<b>2.092.607</b>

**21. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

Общие и административные расходы за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Заработная плата	347.384	355.027
Налоги, за исключением корпоративного подоходного налога	68.992	86.526
Услуги посредников	48.389	47.958
Износ и амортизация	45.750	50.946
Консультационные и профессиональные услуги	43.157	41.162
Судебные издержки	38.646	–
Аренда	16.622	27.248
Ремонт и обслуживание	13.444	8.762
Материалы	11.967	15.256
Расходы на страхование	11.715	12.608
Расходы по коммунальным услугам	11.155	16.098
Расходы на охрану	8.872	8.391
Расходы на связь	5.044	5.692
Командировочные расходы	4.980	16.135
Банковские услуги	4.625	2.476
Прочее	11.940	20.401
	<b>692.682</b>	<b>714.686</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**22. ФИНАНСОВЫЙ ДОХОД / ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ**

Финансовый доход за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлен следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Доходы в виде процентов по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	295.538	198.379
Доходы в виде процентов по средствам в финансовых организациях	127.223	335.309
Доходы в виде процентов по товарным кредитам (Примечание 8)	121.828	1.116
Доходы в виде процентов по дебиторской задолженности	98.268	135.007
Доходы в виде процентов по операциям репо	28.814	–
Доходы в виде процентов по займам выданным	18.099	16.204
Прочие	1.468	–
<b>Финансовый доход</b>	<b>691.238</b>	<b>686.015</b>

Финансовые затраты за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Процентный расход по займам, полученным от КазАгро	271.939	415.868
Процентный расход по займам, полученным от кредитных организаций	90.011	–
Прочее	5.597	31.214
<b>Финансовые затраты</b>	<b>367.547</b>	<b>447.082</b>

**23. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ**

Прочие доходы за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Доход от возмещения упущенной выгоды	191.964	2.644
Возврат госпошлины	33.978	–
Штрафы и пени по контрактам на поставку	33.945	48.885
Доходы от аренды	17.418	15.539
Доходы от возмещения расходов	526	–
Доход от продажи основных средств, нетто	–	77.581
Прочее	35.207	18.722
<b>Прочие доходы</b>	<b>313.038</b>	<b>163.371</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**24. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ**

Прочие расходы за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Убыток от выбытия активов	4.411	64
Прочее	28.272	81.832
<b>Прочие расходы</b>	<b>32.683</b>	<b>81.896</b>

**25. РАСХОДЫ ПО КРЕДИТНЫМ УБЫТКАМ**

Доходы за вычетом расходов по кредитным убыткам на 30 июня 2020 и 2019 годы, представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Торговая и прочая дебиторская задолженность (Примечание 6)	355.500	332.484
Весенне-летнее финансирование	(296)	(19.136)
Средства в финансовых организациях (Примечание 13)	(36.035)	(2.428)
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости (Примечание 7)	(31.755)	(24.153)
Денежные средства и их эквиваленты (Примечание 12)	215	(286)
Резерва под ОКУ по займам выданным (Примечание 9)	(4.759)	—
	<b>282.870</b>	<b>286.481</b>

**26. КОРПОРАТИВНЫЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ**

Группа подлежит обложению корпоративным подоходным налогом по ставке 20%. Основные компоненты расходов по корпоративному подоходному налогу в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включают:

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	365.456	225.814
Экономия по отсроченному корпоративному подоходному налогу	(33.450)	(23.840)
<b>Расходы по корпоративному подоходному налогу</b>	<b>332.006</b>	<b>201.974</b>

**27. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Группу контролирует Правительство Республики Казахстан, действующее через Комитет государственного имущества при Министерстве финансов Республики Казахстан.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**27. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)**

Республика Казахстан через государственные агентства и прочие организации напрямую и косвенно контролирует и оказывает существенное влияние на значительное число предприятий. Группа заключает сделки с данными предприятиями, такие как привлечение займов и размещение денежных средств.

**Условия операций со связанными сторонами**

Операции со связанными сторонами совершались на условиях, согласованных между сторонами и не предусматривающих обязательного использования рыночных тарифов. непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, а расчеты производятся в денежной форме.

Обязательства по займам перед материнской компанией и организациями под общим контролем по состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года, представлены следующим образом:

	Обязательства по займам	
	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
<i>В тысячах тенге</i>		
КазАгро (Примечание 15)	7.961.802	7.713.103
	<b>7.961.802</b>	<b>7.713.103</b>

Задолженность по займам, выданным связанной стороне по состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года, представлена следующим образом:

	Займы выданные	
	30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
<i>В тысячах тенге</i>		
ООО «Бакинский Зерновой Терминал» (Примечание 9)	813.600	751.500
Оценочный резерв под ОКУ	(537.958)	(507.785)
	<b>275.642</b>	<b>243.715</b>

Займы, выданные ООО «Бакинский Зерновой Терминал» имеют срок погашения в 2021 году и ставку процента 0% годовых.

Операции с КазАгро за шестимесячные периоды, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов представлены следующим образом:

	КазАгро	
	30 июня 2020 года (неаудированные)	30 июня 2019 года (неаудированные)
<i>В тысячах тенге</i>		
Финансовые затраты (Примечание 22)	271.939	415.868
	<b>271.939</b>	<b>415.868</b>

Продажи организациям под общим контролем за шестимесячный период, завершившиеся 30 июня 2020 и 2019 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся, 30 июня	
	2020 года (неаудированные)	2019 года (неаудированные)
<i>В тысячах тенге</i>		
ООО «Бакинский зерновой терминал»	451.767	1.374.112
	<b>451.767</b>	<b>1.374.112</b>

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

### 27. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)

#### Условия операций со связанными сторонами (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года Группа имеет инвестиции в ценные бумаги, выпущенные НБРК, общей балансовой стоимостью в сумме 5.073.210 тысяч тенге и 7.334.676 тысяч тенге, соответственно. Ставки вознаграждения по данным ценным бумагам составляли 8,8-11,0% годовых. Процентный доход по данным ценным бумагам, признанный Группой за шестимесячный период, завершившейся 30 июня 2020 года составил 295.538 тысяч тенге (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 198.379 тысяч тенге).

#### Вознаграждение ключевого управленческого персонала Группы

По состоянию на 30 июня 2020 года ключевой управленческий персонал Группы включает в себя членов Совета директоров в количестве 3 человек и Правления Группы в количестве 3 человек (31 декабря 2019 года: 4 и 4 человека, соответственно).

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Группы и членам Совета директоров за шестимесячный период, завершившейся 30 июня 2020 года составляет 30.290 тысяч тенге (шестимесячный период, завершившейся 30 июня 2019 года: 35.048 тысяч тенге) и включает заработную плату и соответствующие налоги.

### 28. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Справедливая стоимость большинства из указанных ниже финансовых инструментов приблизительно равна их балансовой стоимости, в основном, ввиду того, что эти инструменты будут погашены в ближайшем будущем.

Группа использует следующую иерархическую структуру методов оценки для определения и раскрытия информации о справедливой стоимости финансовых инструментов:

- Уровень 1: котировки (нескорректированные) на активных рынках для идентичных активов и обязательств.
- Уровень 2: прочие модели, для которых все исходные данные, оказывающие значительное влияние на отраженную в учёте справедливую стоимость, являются наблюдаемыми напрямую или косвенно.
- Уровень 3: модели оценки, для которых не все исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую в отчётности сумму справедливой стоимости, являются наблюдаемыми на рынке.

Иерархия источников исходных данных, использованных при определении справедливой стоимости финансовых инструментов на 30 июня 2020 года представлена ниже:

В тысячах тенге (неаудированные)	Дата оценки	Оценка справедливой стоимости с использованием			Балансовая стоимость
		Котировки на активных рынках (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые исходные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдаемые исходные данные (Уровень 3)	
<b>Финансовые активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	30 июня 2020 года	5.918.516	–	–	5.918.516
Средства в финансовых организациях	30 июня 2020 года	–	1.283.023	–	1.283.023
Займы выданные	30 июня 2020 года	–	–	365.591	365.591
Торговая и прочая дебиторская задолженность	30 июня 2020 года	–	–	5.841.891	5.841.891
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	30 июня 2020 года	5.074.168	–	859.014	5.932.224
<b>Финансовые обязательства</b>					
Займы полученные	30 июня 2020 года	–	7.961.802	–	7.961.802
Обязательства по аренде	30 июня 2020 года	–	17.728	–	17.728
Торговая и прочая кредиторская задолженность	30 июня 2020 года	–	911.903	–	911.903

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**28. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ (продолжение)**

Иерархия источников исходных данных, использованных при определении справедливой стоимости финансовых инструментов на 31 декабря 2019 года представлена ниже:

В тысячах тенге	Дата оценки	Оценка справедливой стоимости с использованием			Балансовая стоимость
		Котировки на активных рынках (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые исходные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдаемые исходные данные (Уровень 3)	
<b>Финансовые активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	31 декабря 2019 года	468.582	–	–	468.582
Средства в финансовых учреждениях	31 декабря 2019 года	–	3.745.447	–	3.745.447
Займы выданные	31 декабря 2019 года	–	–	335.651	335.651
Торговая и прочая дебиторская задолженность	31 декабря 2019 года	–	–	6.761.289	6.761.289
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	31 декабря 2019 года	7.334.676	–	807.772	8.142.448
<b>Финансовые обязательства</b>					
Займы полученные	31 декабря 2019 года	–	11.524.903	–	11.524.903
Обязательства по аренде	31 декабря 2019 года	–	16.150	–	16.150
Торговая и прочая кредиторская задолженность	31 декабря 2019 года	–	1.523.210	–	1.523.210

*Методики оценки и допущения*

Ниже описаны методики и допущения, использованные при определении справедливой стоимости тех финансовых инструментов, которые не отражены в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по справедливой стоимости.

*Активы, справедливая стоимость которых приблизительно равна их балансовой стоимости*

В случае финансовых активов и финансовых обязательств, которые являются ликвидными или имеют короткий срок погашения (до 3 месяцев), допускается, что их справедливая стоимость приблизительно равна балансовой стоимости. Данное допущение также применяется к вкладам до востребования и сберегательным счетам без установленного срока погашения.

*Финансовые инструменты с фиксированной и плавающей ставкой*

В случае котированных на бирже долговых инструментов справедливая стоимость основана на объявленных рыночных ценах. В случае некотированных долговых инструментов используется модель дисконтированных денежных потоков по текущей процентной ставке с учетом оставшегося периода времени до погашения для долговых инструментов с аналогичными условиями и кредитным риском.

Для активов, справедливая стоимость которых раскрыта в консолидированной финансовой отчетности, будущие денежные потоки дисконтируются по средней рыночной ставке финансовых инструментов, имеющих аналогичные сроки погашения, на основании статистических данных, опубликованных НБРК.

Для обязательств, справедливая стоимость которых раскрыта в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, будущие денежные потоки дисконтируются по средней рыночной ставке финансовых инструментов, имеющих аналогичные сроки погашения.

Будущие денежные потоки включают погашение основной суммы и процентов, рассчитанных по процентной ставке, предусмотренной в договоре.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

**29. ИЗМЕНЕНИЯ В ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ**

<i>В тысячах тенге</i>	31 декабря 2019 года	Денежные потоки (неаудиро- ванные)	Изменение валютных курсов (неаудиро- ванные)	Прочее (неаудиро- ванные)	30 июня 2020 года (неаудиро- ванные)
<b>Финансовые обязательства</b>					
Займы от КазАгро	7.713.103	–	–	248.699	7.961.802
Займы от коммерческих банков	3.811.800	(4.076.521)	264.721	–	–
<b>Итого обязательств по финансовой деятельности</b>	<b>11.524.903</b>	<b>(4.076.521)</b>	<b>264.721</b>	<b>248.699</b>	<b>7.961.802</b>
<i>В тысячах тенге</i>	31 декабря 2018 года	Денежные потоки (неаудиро- ванные)	Изменение валютных курсов (неаудиро- ванные)	Прочее (неаудиро- ванные)	30 июня 2019 года (неаудиро- ванные)
<b>Финансовые обязательства</b>					
Займы от КазАгро	23.341.855	(16.200.000)	–	296.449	7.438.304
<b>Итого обязательств по финансовой деятельности</b>	<b>23.341.855</b>	<b>(16.200.000)</b>	<b>–</b>	<b>296.449</b>	<b>7.438.304</b>

Столбец «Прочее» представляет, в основном, сумму начисленных, но не выплаченных процентов по займам за отчетный период. Группа классифицирует выплаченные проценты как денежные потоки, использованные в операционной деятельности.

**30. КОНСОЛИДАЦИЯ**

Следующие дочерние организации были включены в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность:

Дочерние организации	Деятельность	Страна регистрации	Доля участия	
			30 июня 2020 года (неаудированные)	31 декабря 2019 года
АО «Ак-Бидай Терминал»	Зерновой терминал	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Астык Коймалары»	Хранение и обработка зерна	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Экспертная аграрная компания»	Экспертиза бизнеса, предоставление гарантий	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Агрофирма НурАгро»	Хранение и реализация картофеля и лука	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Агрофирма Астана Агро»	Производство агропродуктов	Казахстан	100,00%	100,00%



## **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

### **31. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

#### **Политические и экономические условия**

В Казахстане продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность казахстанской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых Правительством Республики Казахстан мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Негативное влияние на казахстанскую экономику оказывают снижение цен на нефть и волатильность обменного курса тенге к основным иностранным валютам. Процентные ставки в тенге остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Поскольку вспышка COVID-19 продолжается, остается неопределенность относительно дальнейшего развития пандемии и ее продолжительности, а также степени возможного восстановления экономики в ближайшем будущем. Правительство продолжает принимать различные меры, и их влияние продолжает развиваться. Поэтому руководство Группы осуществляет непрерывную оценку возросших рисков, а также последствий пандемии и предпринимаемых правительством мер.

#### **Судебные иски и требования**

Группа является потенциальным объектом различных судебных разбирательств, связанных с деловыми операциями. Группа не считает, что существует вероятность того, что неудовлетворенные или угрожающие иски таких видов, отдельно или в совокупности, окажут существенное негативное влияние на финансовое состояние Группы или результаты её деятельности.

Группа оценивает вероятность существенных обязательств, возникающих в результате отдельных обстоятельств, и создаёт резервы в своей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности только тогда, когда существует вероятность, что события, явившиеся причиной возникновения обязательства, будут иметь место и сумма обязательства может быть рассчитана с достаточной степенью достоверности. Никакого резерва не было создано в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по какому-либо из описанных выше условных обязательств.

#### **Непредвиденные налоговые платежи**

Положения различных законодательных и нормативно-правовых актов не всегда четко сформулированы, и их интерпретация зависит от мнения инспекторов налоговых органов на местах и должностных лиц Министерства финансов. Нередки случаи расхождения во мнениях между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Существующий режим штрафов и пени за заявленные или обнаруженные нарушения казахстанских законов, постановлений и соответствующих нормативно-правовых актов весьма суров. Штрафные санкции включают конфискацию спорной суммы (за нарушение валютного законодательства), а также штрафы, как правило, в размере 50% от суммы неоплаченных налогов.

Группа считает, что она уплатила или начислила все применимые налоги. В неясных случаях Группа начислила налоговые обязательства на основании обоснованных оценок руководства. Политика Группы предусматривает признание резервов в тот отчетный период, в котором существует вероятность убытка, и сумма его может быть определена с достаточной степенью точности.

Ввиду неопределенности, присущей казахстанской системе налогообложения, потенциальная сумма налогов, штрафных санкций и пени может превысить сумму, отнесенную на расходы по настоящее время и начисленную на 30 июня 2020 года. Несмотря на возможность начисления таких сумм и их потенциально существенный характер, руководство Группы считает, что они либо маловероятны, либо не поддаются оценке, либо и то, и другое одновременно.

## **ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

---

### **31. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)**

#### **Непредвиденные налоговые платежи (продолжение)**

##### *Контроль за соблюдением законодательства о трансфертном ценообразовании*

Контроль по трансфертному ценообразованию в Казахстане имеет очень широкий спектр и применяется ко многим операциям, которые напрямую или косвенно связаны с международными сделками, независимо от того, являются ли стороны сделок связанными или нет. Закон о трансфертном ценообразовании требует, чтобы все налоги, применимые к операциям, были рассчитаны на основании рыночных цен. Закон не является четко выраженным, и некоторые из его положений имеют малый опыт применения. Более того, закон не предоставляет детальных инструкций, которые находятся на стадии разработки. В результате, применение закона о трансфертном ценообразовании к различным видам операций не является четко выраженным. Из-за неопределенностей, связанных с законодательством о трансфертном ценообразовании, существует риск, что позиция налоговых органов может отличаться от позиции Группы.

Руководство Группы считает, что по состоянию на 30 июня 2020 года и 31 декабря 2019 года его толкование применимого законодательства по трансфертному ценообразованию является соответствующим, и у Группы не существуют каких-либо дополнительных обязательств, необходимых к начислению в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

### **32. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

В июле 2020 года Советом директоров Компании принято решение об увеличении обязательств Компании посредством выпуска облигаций на российском фондовом рынке на сумму 7.000 миллионов рублей со сроком обращения 5 лет и ставкой купона 8,0-9,0% годовых.